1

C O N V O C A Ç Ã O

De acordo com a Resolução nº 14/2020-CONSUNI, homologada pela Resolução nº 16/2020-
CONSUNI, que regulamentou a realização de reuniões por meio de solução tecnológica que
permite a participação remota dos conselheiros de locais externos à Universidade, dispensando
a presença física dos mesmos nas salas próprias de transmissão localizadas nos Centros e
Reitoria, a Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Oeste –
CONCEO, no uso de suas atribuições regimentais, CONVOCA Vossa Senhoria para Reunião
ordinária do referido Conselho, a realizar-se no dia 31 de agosto de 2020, com início às 14h,
por videoconferência, através da Plataforma TEAMS, com a seguinte pauta:

1 Expediente

2 Ordem do Dia

2.1 PROCESSO SGPe 21104/2020
Origem: Direção de Ensino UDESC Oeste
Assunto: Homologação de Relatórios de projeto de ensino (em diligência da reunião de 17.07 e
27.07.2020)

a. SGPe 2080/2020 - Relatório do projeto de ensino: “Aprendendo e ensinando: capacitação de monitores e
estudantes para melhoria do processo ensino-aprendizagem”. Interessado: Prof. Diogo Alcantara.

b. SGPe 2218/2020 - Relatório do Projeto de Ensino GABANEWS: ciclo de debates em atualidades nas áreas de
ambiência e bem-estar animal. Interessado: Prof. Diogo Alcantara.

c. SGPe 1669/2020. Relatório do projeto de ensino: uso de simulação clínica no ensino em enfermagem e
qualificação nos insumos do laboratório de microscopia. Interessada: Profa. Danielle Bezerra.

d. SGPe 2076/2020 - Apreciação do relatório de projeto de ensino: apresentações técnicas e culturais de incentivo
à participação e conscientização da comunidade acadêmica da Zootecnia UDESC. Interessado: Prof. Diogo
Alcantara.

e. SGPe 2125/2020 – Relatório do projeto de ensino: percepção e atuação profissional dos egressos da Zootecnia
UDESC e realização anual do fórum de egressos. Interessado: Prof. Diogo Alcantara.

f. SGPe 35520/2019. Relatório final de projeto de ensino: fisiologia humana aplicada aos indicadores na
emergência de um hospital. Interessado: Prof. Ilo Odilon Villa Dias – DENF.

g. SGPe 0809/2020. Relatório do projeto PRAPEG da DEG – Evasão escolar: um problema a ser enfrentado.
Interessada: Profa. Ivete Maroso Krauzer.

h. SGPe 35454/2019. Relatório do projeto de ensino (PRAPEG): apoio as disciplinas de Semiologia e Semiotécnica
I e II. Interessada: Profa. Tania Maria Ascari.

i. SGPe 1721/2020. Relatório projeto de ensino PRAPEG: apoio à reformulação do Projeto Político Pedagógico do
Curso (PPPC) de Engenharia de Alimentos. Interessada: Profª Darlene Cavalheiro.

j. SGPe 2093/2020. Relatório final do projeto de ensino: projeto e concepção de equipamentos didáticos para o
laboratório de Operações Unitárias e Fenômenos de Transporte dos cursos de Engenharia de Alimentos e
Engenharia Química. Interessada: Profa. Marlene Bampi.

k. SGPe 2243/2020 relatório do projeto de ensino das disciplinas de “matemática, estatística e vivência
agropecuária na zootecnia”. Interessada: Profa. Aline Zampar.

l. SGPe 2119/2020 relatório do projeto de ensino: atividade de recepção, acolhimento e fixação do calouro da
zootecnia UDESC”. Interessado: prof. Diogo L.A.  Lopes.

Interessada: Profa. Ivete Maroso Krauzer
Relatora: Profa. Aniela Pinto Kempka

2.2 PROCESSO SGPe 21255/2020
Origem: Comissão Eleitoral UDESC Oeste
Assunto: Homologação “EDITAL 013/2020/Direção Geral/UDESC Oeste - Processo Eleitoral Para
a Eleição de Representante Técnico Universitário do Centro de Educação Superior do Oeste -
UDESC Oeste no Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do
 Oeste - CONCEO e na Comissão Permanente de Pessoal Técnico Universitário – COPPTA”.
Interessada: Profa. Silvana dos Santos Zanotelli
Relatora: Profa. Elisandra Rigo

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
54

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

V
D

89
J6

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 S
IL

V
A

N
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 Z

A
N

O
T

E
LL

I e
m

 2
7/

08
/2

02
0

às
 0

9:
20

:5
5,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

2

2

2.3 PROCESSO SGPe 24767/2020
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química - UDESC Oeste
Assunto: Discussão e aprovação “Credenciamento de disciplinas dos Cursos de Engenharia de
Alimentos e Engenharia Química do DEAQ/UDESC Oeste de Pinhalzinho/SC/”
Interessada: Profa. Aline Roberta De Pauli
Relatora: Profa. Sandra Mara Marin

2.4 PROCESSO SGPe 24139/2020
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química - UDESC Oeste
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de credenciamento em disciplinas”
Interessada: Profa. Georgia Ane Raquel Sehn
Relatora: Profa. Leila Zanatta

2.5 PROCESSO SGPe 23741/2020
Origem: Departamento de Enfermagem - UDESC Oeste
Assunto: Discussão e aprovação “Solicito credenciamento da professora substituta Carina
Rossoni, (matrícula 9746-48-00) para a disciplina Metodologia de Estudo e Pesquisa 1”.
Interessada: Profa. Carina Rossoni
Relatora: Profa. Darlene Cavalheiro

2.6 PROCESSO SGPe 22334/2020
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química - UDESC Oeste
Assunto: Discussão e aprovação “Credenciamento para disciplinas dos cursos de Engenharia de
Alimentos e Engenharia Química”
Interessada: Profa. Aline Roberta De Pauli
Relator: Prof. Rogério Ferreira

2.7 PROCESSO SGPe 23959/2020
Origem: Departamento Engenharia de Alimentos e Engenharia Química - UDESC Oeste
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de credenciamento em disciplinas”
Interessada: Profa. Luciola Bagatini
Relator: Prof. Rogério Ferreira

2.8 PROCESSO SGPe 25043/2020
Origem: Departamento de Zootecnia - UDESC Oeste
Assunto: Discussão e aprovação “Credenciamento da Professora Lucieli Kamila Focht Müller na
disciplina de Alimentos e Alimentação dos Animais.”
Interessada: Profa. Lucieli Kamila Focht Muller
Relatora: Profa. Elisangela Argenta Zanatta

2.9 PROCESSO SGPe 24094/2020
Origem: Departamento de Zootecnia - UDESC Oeste
Assunto: Discussão e aprovação “suspensão das atividades de campo do Estágio de Conclusão
de Curso dos alunos (as) do Curso de Zootecnia da UDESC”
Interessado: Prof. Edir Oliveira da Fonseca
Relatora: Profa. Carla Argenta

2.10 PROCESSO SGPe 25264/2020
Origem: Departamento de Zootecnia - UDESC Oeste
Assunto: Homologação de aprovação ad referendum “Solicitação de abertura de processo
seletivo para área de solos e afins, do Dep. de Zootecnia da UDESC”.
Interessada: Profa. Ana Luiza Bachmann Schogor
Relator: Prof. Alexandre Tadeu Paulino

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
54

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

V
D

89
J6

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 S
IL

V
A

N
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 Z

A
N

O
T

E
LL

I e
m

 2
7/

08
/2

02
0

às
 0

9:
20

:5
5,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

3

3

2.11 PROCESSO SGPe 25490/2020
Origem: Departamento de Zootecnia - UDESC Oeste
Assunto: Homologação de aprovação ad referendum “Solicitação de abertura de processo
seletivo para o Dep. de Zootecnia.”.
Interessada: Profa. Ana Luiza Bachmann Schogor
Relator: Prof. Alexandre Tadeu Paulino

2.12 PROCESSO SGPe 25593/2020
Origem: Departamento de Enfermagem - UDESC Oeste
Assunto: Homologação de aprovação ad referendum “Encaminho formulários de solicitação do
Processo seletivo”.
Interessada: Profa. Carla Argenta
Relatora: Profa. Aniela Pinto Kempka

2.13  PROCESSO SGPe 25449/2020
Origem: Departamento de Zootecnia - UDESC Oeste
Assunto: Homologação de aprovação ad referendum “Solicitação de credenciamento para BIPA
I e BIPA II”
Interessada: Profa. Lucieli Kamila Focht Muller
Relatora: Profa. Elisangela Argenta Zanatta

2.14 PROCESSO SGPe 25418/2020
Origem: Departamento de Zootecnia - UDESC Oeste
Assunto: Homologação de aprovação ad referendum “Credenciamento docente para as
disciplinas de Bioquímica na Produção Animal I e Bioquímica na Produção Animal II”.
Interessado: Prof. Murilo Farias Rodrigues
Relatora: Profa. Elisangela Argenta Zanatta

2.15 PROCESSO SGPe 25262/2020
Origem: Departamento de Zootecnia - UDESC Oeste
Assunto: Homologação de aprovação ad referendum “Credenciamento nas disciplinas de
avicultura e avicultura de corte sustentável”
Interessado: Prof. Marcos José Migliorini
Relatora: Profa. Carla Argenta

2.16 PROCESSO SGPe 26250/2020
Origem: Departamento de Enfermagem- UDESC Oeste
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de uso fruto de licença prêmio”
Interessada: Profa. Ivete Maroso Krauzer
Relatora: Téc. Samara Cristina G. Adamczuk

2.17 PROCESSO SGPe 26489/2020
Origem: Direção de Extensão- UDESC Oeste
Assunto: Homologação de “Homologação dos relatórios dos programas e projetos de extensão
referentes ao EDITAL nº 02/2017 - PROGRAMA DE APOIO À EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA (PAEX)
com vigência em 2018 e 2019.”
Interessada: Profa. Lucinéia Ferraz
Relatora: Profa. Maria Luiza Appendino Nunes Zotti

2.18 PROCESSO SGPe 5011/2020
Origem: Comissão de Ensino - UDESC Oeste
Assunto: Homologação “Relatório final de monitoria das disciplinas de Microbiologia e Imunologia
aplicada na zootecnia e Higiene e Profilaxia na Zootecnia.”
Interessado: Profa. Jackeline Karsten Kirinus
Relatora: Profa. Carla Argenta

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
54

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

V
D

89
J6

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 S
IL

V
A

N
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 Z

A
N

O
T

E
LL

I e
m

 2
7/

08
/2

02
0

às
 0

9:
20

:5
5,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

4

4

2.19 PROCESSO SGPe 18392/2019
Origem: Comissão de Ensino - UDESC Oeste
Assunto: Homologação “Relatório de monitoria Nutrição de Ruminantes 2019/2”
Interessada: Profa. Ana Luiza Bachman Schogor
Relatora: Profa. Leila Zanatta

2.20 PROCESSO SGPe 33093/2019
Origem: Comissão de Ensino - UDESC Oeste
Assunto: Homologação “Projeto - Chamada Institucional nº 01/2019 PRAPEG.”
Interessado: Profa. Heveline Enzweiler
Relatora: Profa. Sandra Mara Marin

2.21 PROCESSO SGPe 35735/2019
Origem: Comissão de Ensino - UDESC Oeste
Assunto: Homologação “Relatório final de monitoria da disciplina de Protec C”
Interessada: Profa. Georgia Ane Raquel Sehn
Relatora: Profa. Maria Luisa Appendino Nunes

2.22  PROCESSO SGPe 35454/2019
Origem: Comissão de Ensino - UDESC Oeste
Assunto: Homologação “RELATÓRIO PROJETO DE ENSINO (PRAPEG). Apoio disciplinas de
Semiologia e Semiotécnica I e II”
Interessada: Profa. Tânia Amora Ascari
Relatora: Profa. Ana Luiza Bachman Schogor

3 Comunicações Pessoais

Chapecó, 26 de agosto de 2020.

Profa. Silvana dos Santos Zanotelli
Presidente do Conselho de Centro

Diretora Pro Tempore - UDESC Oeste

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
54

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

V
D

89
J6

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 S
IL

V
A

N
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 Z

A
N

O
T

E
LL

I e
m

 2
7/

08
/2

02
0

às
 0

9:
20

:5
5,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

5